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Abstrakt

KAŠOVÁ, KAMILA. Inovativní metody práce v nízkoprahovém zařízení pro děti

a mládež N klub. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce, 2021, 61 s. Diplomové práce

Diplomová práce se bude zabývat inovativními metodami, které využívají

sociální pracovníci a pracovníci v sociálních službách v nízkoprahovém zařízení

pro děti a mládež N klub se sídlem v Nymburce. V teoretické části budou

charakterizovány základní pojmy související s vybraným tématem a samotné

představení nízkoprahového zařízení pro děti a mládež s veškerými jeho

náležitostmi. Dále bude poukázáno na inovativní metody práce, v jejichž důsledku

lze rozvíjet poskytování sociálních služeb v daném zařízení. Výzkumná část bude

popisovat zvolenou kvalitativní výzkumnou strategii spolu s riziky a samotným

průběhem sběru dat. Zakončena bude zhodnocením získaných výsledků výzkumu

a zamýšlením se nad potenciálem dalšího zkoumání v tomto tématu.

Klíčová slova: sociální pracovník, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež,

inovativní metody, děti a mládež

Abstract

KAŠOVÁ, KAMILA. Innovative methods of working in low-threshold facilities

for children and youth N klub. Hradec Králové: Psilosophial.Faculty, University of

Hradec Králové, 2021, 61 pp. Master Thesis.

The diploma thesis will deal with innovative methods used by social workers and

workers in social services in a low-threshold facility for children and youth N club

based in Nymburk. The theoretical part will characterize the basic concepts related

to the selected topic and the introduction of a low-threshold facility for children and

youth with all its essentials. Furthermore, innovative methods of work will be

pointed out, as a result of which the provision of social services in a given facility

can be developed. The research part will describe the chosen qualitative research

strategy together with the risks and the course of data collection. It will conclude

by evaluating the research results obtained and reflecting on the potential for further

research in this topic.

Keywords: social worker, low-threshold facilities for children and youth,

innovative methods, children and youth
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ÚVOD

Práce je zaměřena na inovativní metody práce v nízkoprahovém zařízení pro

děti a mládež N klub v Nymburce. Toto téma je primárně určeno pro inspiraci

sociálním pracovníkům, kteří pracují s dětmi a mladými lidmi, kteří se nacházejí

v nepříznivé životní situaci nebo takovou situací mohou být ohroženi. Zároveň si

své čtenáře může najít i v širší veřejnosti, která by se ráda dozvěděla něco více

o inovativních metodách práce ve službě pro děti a mladé lidi. V této práci se

využívá pojmu sociální pracovník a pracovník v sociálních službách bez

genderového rozlišení na muže a ženu.

Téma jsem si vybrala hned z několika důvodů. Nejen, že přímo v tomto

zařízení působím jako sociální pracovník, ale také proto, že se v tomto oboru často

operuji s potřebou službu zpřítomňovat požadavkům a životnímu stylu cílové

skupiny. To samo o sobě tým N klubu motivuje k neustálému zlepšování

a přizpůsobování metod práce vzhledem k aktuálním potřebám dětí a mladých lidí,

kteří jsou ohroženi rizikovým způsobem chování. Dalším důvodem také bylo

podělit se o metody práce, které mohou sloužit, ať už jako inspirace, anebo jako

nástroj k inovaci v dalších zařízeních pracujících s dětmi a mladými lidmi.

Konkrétní zařízení a to nízkoprahové zařízení pro děti a mládež N klub v

Nymburce je vybráno z výše zmíněných důvodů, ale příčinou je také, že zařízení

bylo již několikrát osloveno ke spolupráci a zároveň podpoře např.: v rozjezdu

klubu pro mladší cílovou skupinu, anebo předání metodiky pro realizaci

„Otevřených skupin pro děti a mladé lidi“. Toto také napomohlo samotnému

nápadu napsat práci o konkrétním zařízení a více se zaměřit na zhodnocení metod

práce osobami, které je na vlastní kůži zažili.
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I. Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Hlavní cíl diplomové práce je popsat a zjistit, jak hodnotí sociální pracovníci

či pracovníci v sociálních službách a klienti jednotlivé inovativní metody práce.

K naplnění stanoveného cíle bude zprvu popsáno nízkoprahové zařízení pro děti a

mládež a veškeré jeho náležitosti od obecných k těm konkrétnějším. Čtenář se tak

lépe seznámí se službou i s jejími náležitostmi, pracovníky v ní, samotnými klienty

a na závěr i jednotlivými inovativními metodami práce.

Hlavním cílem této práce je popsat a zjistit, jak hodnotí sociální pracovníci

či pracovníci v sociálních službách a klienti jednotlivé inovativní metody práce.

K naplnění tohoto cíle napomůže primárně samotné hodnocení jednotlivých

inovativních metod sociálními pracovníky či pracovníky v sociálních službách,

v porovnání s názory uživatelů služby.

Navazuje empirická část, ve které je hlavní cíl rozdělen, do cílů dílčích. Tyto

cíle jsou zjišťovány v rámci polostandardizovaných rozhovorů s pracovníky

a klienty služby. Informantům byly pokládány výzkumné otázky zabývající se

jednotlivými inovativními metodami, ze kterých autor vyhodnotí, jak jsou tyto

metody funkční v praxi. Čtenáři této práce se tak mohou lépe rozhodovat, zda

využijí tyto metody ve své praxi stejným způsobem, anebo je popřípadě vylepší dle

nabízených možností, které byly získány od informantů. Může tak dojít k obohacení

dalších služeb pracujících s dětmi a mladými lidmi.

Před samotnou výzkumnou částí jsou rozepsány kapitoly zabývající se

zvolenou výzkumnou strategií, transformací jednotlivých cílů, ale také výzkumným

vzorkem a jeho riziky.
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II. Teoretická část

Práce je zpracována do dvou částí a to teoretické a empirické. Jednotlivé

části jsou popisovány od obecného ke konkrétnímu, aby si čtenáři dokázali lépe

představit, jak nízkoprahová zařízení pro děti a mládež fungují.

Teoretická část je rozdělena na kapitoly zaměřující se na nízkoprahové

zařízení pro děti a mládež. Čtenářům jsou představeny služby poskytované

uživatelům spolu se standardy, dle kterých je určována kvalita služby. Každá služba

má stanovené principy a cíle, které jsou v souladu s etickými zásadami

a u nízkoprahového zařízení pro děti a mládež tomu není jinak. Toto rozložení

kapitol představuje službu a veškeré její náležitosti, které by čtenář práce měl znát

před samotným popisem jednotlivých inovativních metod.

Styčnými osobami pro realizaci inovativních metod jsou sociální pracovníci

nebo pracovníci v sociálních službách spolu s uživateli služby. Uživatelem služby

je zde dítě nebo mladý člověk, který splňuje podmínky dle zákona o sociálních

službách. Poslední kapitolou v teoretické části je již zmiňovaný pojem inovace a

jeho pojetí autorovýma očima v návaznosti na konkrétní inovativní metody práce

realizované v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež N klub v Nymburce.
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1 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

Tato práce se bude blíže zabývat Nízkoprahovým zařízením pro děti

a mládež N klub, jinak také NZDM, které je součástí organizace SEMIRAMIS z.ú.

se sídlem v Nymburce.

V samotném počátku je důležité si vyjasnit, jak jsou Nízkoprahová zařízení

pro děti a mládež popsána v zákoně o sociálních službách.

Dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách: „Nízkoprahová zařízení

pro děti a mládež poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby dětem ve věku od

6 do 26 let ohroženým společensky nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit kvalitu

jejich života předcházením nebo snížením sociálních a zdravotních rizik

souvisejících se způsobem jejich života, umožnit jim lépe se orientovat v jejich

sociálním prostředí a vytvářet podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální

situace.“

Nepříznivou sociální situací se dále dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, myslí ztráta nebo oslabení schopností a to z mnoha důvodů, mezi něž patří

např.: věk, krizová sociální situace, nepříznivý zdravotní stav, způsob života nebo

jeho návyky vedoucí ke konfliktu se společností atd. Jedná se o situace, kde je

řešením podpora sociálního začlenění anebo ochrana před sociálním vyloučením.

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež v Nymburce poskytuje sociální

služby dětem a mladým lidem v rámci ambulantní a nově od roku 2020 i terénní


[…]

V pozadí nezůstávají ani sociální pracovníci či pracovníci v sociálních

službách, kteří jsou odpovědni za naplňování všech standardů, cílů, principů a to

v úzkém vztahu s etickými zásadami. Fungování služby je mimo jiné závislé na

vzdělání, osobnostních předpokladech a dalších rysech, které musí sociální

pracovník anebo pracovník v sociálních službách splňovat, aby kvalitním

způsobem odváděl svou práci. V další kapitole je blíže představena cílová skupina,

která do N klubu dochází za účelem využití nabízených služeb. Vzhledem

k věkovému rozdělení cílové skupiny bylo využito stejného dělení i v rámci

podkapitol. Každé skupině je tak věnována kapitola, která popisuje jejich

dovednosti a potřeby vzhledem k popisované službě.

Jelikož hlavním cílem je představit a zhodnotit inovativní metody práce v N

klubu, tak chronologicky navazuje kapitola popisující využité inovativní metody

obecně a poté přechází k těm konkrétním. Každá podkapitola poukazuje na příčiny

vzniku jednotlivých metod a jejich následné zařazení do praxe.

Práce plynule přechází do výzkumné části, která navazuje již na popsané

techniky práce a hodnotí tak jejich převedení do praxe. K samotnému sběru dat byla

využita kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně polostandardizovaný rozhovor.

Tato výzkumná strategie se osvědčila, jelikož z ní vyplynulo spoustu zajímavých

informací, postřehů, ale i tipů ke zlepšení od samotných informantů, kteří své

odpovědi rozvíjely ku prospěchu výzkumu. Ovšem docházelo díky tomu také

k odbíhání od tématu a tak bylo v některých případech složitější získat od

dotazovaného konkrétní odpověď. V empirické části jsou před samotnou analýzou
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výsledků popsány cíle a strategie výzkumu, výzkumný vzorek, ale i rizika a limity

spojené s výzkumem.

Nejrozsáhlejším úsekem zůstává analýza výsledků provedeného šetření, kde

jsou popsány názory dětí a mladých lidí, spolu s názory sociálních pracovníků

a pracovníků v sociálních službách. Autorka pro větší autenticitu cituje

z jednotlivých rozhovorů. V práci je zprvu popsáno celkem 5 inovativních metod

a na každou z nich poté nasedá výzkumné šetření. To zjišťuje, zda jsou tyto metody

funkční i z praktického hlediska. Celá kapitola nazvaná shrnutí výzkumné části

dokazuje, že inovativní metody práce, které nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

v Nymburce využívá, jsou funkční a zároveň přenositelné i na jiná zařízení pro děti

a mladé lidi.

Hlavní cíl diplomové práce byl představením i zhodnocením metod naplněn,

spolu s dalšími tipy ke zlepšení. Popsáním jednotlivých inovativních metod práce

je poukázáno na původní myšlenku pracovníků, kteří je tvořili. Ovšem z výzkumu

vyplývá, že je potřeba se nad jednotlivými metodami stále zamýšlet. Je žádoucí

větší míra spolupráce jak s uživateli služby, tak se službami návaznými.

Z proběhlých rozhovorů se tak potvrdily limity, které jsou v práci popsány

v samotné kapitole. Konkrétně se jedná o limity týkající se malého počtu

informantů a delší časové prodlevy, která nastala mezi realizací jednotlivých metod

a samotným sběrem dat z důvodu pandemie COVID 19. Z tohoto důvodu bylo

získáno menší množství informací než by v běžné otevírací době mohlo být, což

může výsledky zkreslit. Nepodařilo se také oslovit klienty, kteří byli součástí skupin

v Dětském domově právě z důvodu pandemie, což hodnotí tuto konkrétní

inovativní metodu pouze z poloviny. Při porovnání popisu a výsledků proběhlého

výzkumu se dá říci, že dochází ke shodě týkající se kvality předávání preventivních

prvků dětem a mladým lidem, kteří navštěvují N klub anebo s ním spolupracují

v rámci skupin v DD.

V sociální práci je velmi důležité nezůstávat na mrtvém bodě, ale naopak

službu neustále zdokonalovat a přizpůsobovat aktuálnímu dění. Ovšem je potřeba

nahlížet i na pracovníky služby a jejich kapacity, aby se z inovací nakonec nestala

propast, kterou mohou velmi snadno propadnout.

Z výsledků zkoumání vychází, že představené inovativní metody práce jsou

přenositelné na jiná zařízení pracující s dětmi a mládeží, tedy přímo na NZDM.

V teoretické části práce se objevuje popis těchto metod a na případná vylepšení
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a úpravy je poté poukázáno v samotném sběru dat. Empirická část také poukazuje,

že jsou jednotlivé metody funkční a aplikovat je i v jiných zařízeních by tak mohlo

být přínosem a obohacením služeb pro děti a mladé lidi. Porovnáním teoretické

části s výsledky části empirické dochází ke shodě. Inovativní metody práce

využívané v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež jsou funkční a plně

přenositelné do dalších zařízení tohoto formátu.

Na základě zjištěných výsledků je na závěr vidět potenciál k dalšímu

zkoumání těchto metod a to v oblastech: porovnání hodnocení inovativních metod

jak od pracovníků, tak i uživatelů služby pomocí evaluačních dotazníků. Zároveň

by také bylo velmi zajímavé větší zapojení dětského domova do zpětné vazby

jednotlivých skupin. Větší zaměření na shledané limity, ale také na téma, jako

například na častou fluktuaci pracovníků NZDM.

Práce může sloužit nejen jako zpětná vazba pro pracovníky samotného

nízkoprahového zařízení v Nymburce, ale může být přenositelná pro jiná

nízkoprahová zařízení anebo odbornou veřejnost, která se zajímá o ohrožené děti

a mladé lidi, kteří v sociálních službách vyhledávají pomoc.
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