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Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce: C

Odůvodnění:

Cílem diplomové práce je „popsat a zjistit, jak hodnotí sociální pracovníci či pracovníci v

sociálních službách a klienti jednotlivé inovativní metody práce“ (s. 11). Cíl není v úvodní části

operacionalizován do dílčích cílů, což autorka odůvodňuje tím, že nejprve představí „inovativní

metody“, ze kterých budou operacionalizovány cíle (toto vysvětlení se jeví být akceptovatelné).

V této fázi čtení lze tedy hodnotit pouze vymezení hlavního cíle, které by i tak mohlo být

konkrétnější v tom, že by čtenářce alespoň mohlo osvětlit kritéria plánovaného hodnocení (co

budou informanti na inovativních metodách konkrétně hodnotit – např. silné stránky, slabé

stránky, žádoucí změny). Cíl svým zaměřením spadá do oblasti sociální práce.

Po dalším čtení teoretické části se ukazuje, že autorka chce zkoumat inovativní metody užívané

pouze konkrétním zařízením ze strany pracovnic tohoto zařízení. Toto by mělo být v hlavním

cíli explicitně vyjasněno, protože jinak je čtení práce matoucí.

Hodnocení struktury práce: B

Odůvodnění:

Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává pojmy „nízkoprahová zařízení pro děti a

mládež“ (dále NZDM), „cílová skupina NZDM“, „pracovníci v NZDM“ a „inovativní metody

v NZDM“. V rámci jednotlivých subkapitol jsou zpracovány všechny klíčové pojmy a k nim

se vztahující teoretické koncepty, které jsou obsaženy v cílech diplomové práce, zároveň nejsou

obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů a teorií je pro čtenářky

a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé diplomové práce je logické. Díky

nejasně vymezenému hlavnímu cíli se ale čtenář začne u kapitoly 4 ztrácet. Dle vymezení

hlavního cíle totiž očekává, že budou představeny obecně užívané inovativní metody s využitím

rešerše literatury.

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů, s informacemi je pracováno kriticky

a nenalezla jsem faktické chyby. Chybí mi zde ale obecné vymezení inovativních metod, které

jsou užívané i jinde, než ve zkoumaném zařízení. Mám-li být zcela upřímná, tak se mi

inovativní metody uváděné autorkou nijak zásadně inovativní nejeví a popravdě jsem čekala

něco zcela jiného. Možná byla chyba, že autorka do textu vložila slovo „inovativní“, protože

při jeho absenci by k práci nesměřovala taková očekávání. Teoretická část je logicky propojena

s výzkumem a ze shrnutí explicitně vyplývá, jaké teoretické koncepty budou využity pro

operacionalizaci výzkumu.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení dílčích cílů, které jsou logickou podmnožinou cíle hlavního;

odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní výzkumnou strategii a techniku

kvalitativního polostandardizovaného interview lze považovat za optimální volbu),

transformaci dílčích cílů přes indikátory do tazatelských otázek (s. 41-42), je vymezena

strategie volby výzkumného souboru (ale není jasný způsob výběru zejména u klientů, je zde

pouze popis informantů), způsob zpracování získaných údajů (je redukován pouze na kódování,

ale více zde vysvětleno není) a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie. Výzkumná

strategie je vcelku dobře odůvodněna, ale rezervy vidím v operacionalizaci, která je

nepřehledná a chybí zde indikátory (ty by šly jednoduše strukturovat u každého cíle do

obecného hodnocení, silných stránek, slabých stránek a žádoucích změn).

Hodnocení zpracování výsledků: C

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Klíčová zjištění by mohla být

prezentována přehledněji v tom, že by měla být zdůrazněna tučným písmem, interpretována

normálním typem písma a doložena citacemi v kurzívě. Interpretace je hodně postavena na

citacích informantů a do značné míry je ponechána na čtenářce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Autorka naplnila stanovené cíle diplomové práce a prezentovala je požadovaným způsobem.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění:

Autorka v textu špatně odkazuje (mezi rokem vydání publikace a stranou má být dvojtečka).

v seznamu použité literatury jsou odděleně prezentovány knižní a elektronické zdroje a

dokumenty, což je špatně.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Autorka objasňuje přínos práce zejména v Úvodu (s. 10).

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:

1. Nechť autorka explicitně vymezí hlavní cíl práce.

2. Jaký byl způsob výběru výzkumného souboru klientů?

3. Autorka může reagovat na další výhrady uvedené výše v posudku.

Celkové zhodnocení práce: C

Odůvodnění:

Diplomovou práci Kamily Kašové považuji za splňující všechny požadavky na diplomové

práce.
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